(SN) Ego Butricus a) sacri palatii notarius rogatus hoc autenticum et autenticum huius exem-
pli vidi et legi et rescripsi, nihil plus minusve in illo continebatur quam in isto, nisi forte lit-
teram vel sillabam, sine fraude.

a) LUPO Butiux, GHIRARDI Buticus.

La grafia fa ritenere che si tratti di una copia coeva o di poco posteriore.
Nel verso: in basso a destra, 777 di mano recente e 1147 C. XIII Riforma del monastero vedi
Ronchetti III.8.83, di mano ottocentesca; in basso a sinistra, 1147 N. 10, di mano settecentesca.
La pergamena, 240 x 220 mm, è in buono stato di conservazione; ha dei piccoli fori nella parte
centrale.

Copia autentica redatta dal notaio Ottone: ASVe, Corporazioni Religiose, Vall’Alta, busta n.
1 [B’]. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego OTTO a) sacri palacii tabellio istut novum exemplum exemplavi, et que b) in veteri
legebatur in isto legitur, nichil plus minusve preter litteram adiunxi vel diminui.

a) LUPO Atto. b) GHIRARDI quod.

In nomine sancte et individue Trini-
tatis. Peregrinus patriarcha Aquilegie
imperpetuum.

Ex quo in vinea Domini constituti sine

In nomine sancte et individue Trini-
tatis. Peregrinus patriarcha Aquile-
gensis imperpetuum.

Ex quo in vinea Domini constituti sine
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eo nichil possumus facere, ipso coope-
rante vineam suam studiose collere et
palmites bonum fructum deferentes
inserere aridosque foras mittere1, ad
salutem eternam nobis prodesse non
dubitamus. Propterea cunctis fidelibus
tam futuris quam presentibus notum
esse cupimus qualiter venerabilis frater
noster Altemannus Tridentine ecclesie
episcopus, auctoritate nostra et con-
scilio et consensu quoque cleri a) et po-
puli, nimirum et advocati sui ac nobi-
lium virorum et sapientum, in mona-
sterio Beati Laurencii martiris Christi,
quod b) iuxta fluvium Atesis vocatum
situm est, fratres religiosos ordinis Alte
Vallis constituit. Non enim sine causa
hoc factum est: quippe, cum diversi
ordinis homines illic prius conver-
sarentur, et in tempore suo c) nullum
fructum deferrent, visum est nobis
ho[c] melius saluti et honestati con-
gruere quatenus fratres secundum
regulam beati Benedicti degentes loca-
rentur ibidem et divinis officiis pro
posse nostro et nosse firmarentur
quam humanis subiacere infortuniis;
hoc autem pacto et lege Dei d): abbates
illic per succesciones temporum decre-
vimus constitui, silicet ut ad omnes e)

Tridentine ecclesie episcopos catho-
licos qui pro temporum statu succede-
rent de investitura respectum habeant,
et ordinationes ab ipsis suscipiant,
nichilominus quoque et ipsi, tam in
spiritualibus quam in temporalibus
episcoporum regimine ac f) defensione
muniti, continuam Domino exhibeant
servitutem; proinde locum illum cum
omnibus pertinentiis suis, cum pos-

eo nichil posimus facere, ipso cooper-
rante vineam suam studiose colere et
palmites bonum fructum deferentes
inserere aridosque foras mitere1, ad sa-
lutem eternam nobis prodesse non
dubitamus. Propterea cunctis fidelibus
tam futuris quam presentibus notum
esse cupimus qualiter venerabilis frater
noster Altemanus Tridentine ecclesie
episcopus, auctoritate nostra et con-
scilio consensu quoque cleri et populi,
nimirum et advocati sui ac nobilium
virorum et sapientum, in monasterio
Beati Laurencii martiris Christi, quod
iuxta fluvium Athicem vocatum situm
est, fratres religiosos ordinis Vallis Alte
constituerit. Non enim sine causa fac-
tum est hoc: quipe, cum diversi ordinis
homines illic prius conversarentur, et
in tempore suo nullum deferent fruc-
tum, visum est nobis hoc melius saluti
et honestati congruere quatenus fratres
secundum regulam beati Benedicti
degentes ibidem locarentur qua[m]
humanis subiacere infortuniis; hoc
autem pacto et lege divina: abbates illic
per succesciones temporum regulariter
constitui decrevimus, ita tamen ut ad
omnes Tridentine ecclesie episcopos
catholicos a) qui b) pro temporum statuc)

illic president de obediencia debite
subiectionis respectum habeant, et
ordinationes ab ipsis suscipiant, nichi-
lominus quoque et ipsi, tam in spiri-
tualibus quam in temporalibus episco-
porum regimine ac d) defensione muni-
ti, liberam Domino exhibeant servitu-
tem; proinde locum illum cum omni-
bus pertinentiis suis, cultis et incultis,
possessionibus, pratis, campis, silvis,
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sessionibus, pratis, campis, silvis, vena-
cionibus, piscacionibus, aquis aqua-
rumve decurissibus, quesitis et inqui-
sitis et inquirendis g), fratribus illis sub
prefata forma religionis Domino famu-
lantibus, in perpetuum pontificali iure
confirmamus, ut si quis hec statuta no-
stra seu confirmationem in Domino
factam sive personam aliquam infesta-
re aut infringere aut cassare, sive epi-
scopus aut clericus seu laicus conatus
fuerit, excommunicationis h) omnipo-
tentis Dei et sanctorum suorum et no-
stra i) nostrorumque cooperatorum j),
nisi resipuerit obligatum esse in per-
petuum presenti pagina iubemus k), et
sub pena divine animadvertionis eter-
naliter multari decernimus. Et ut hec
rata et inconvulsa permaneant, sigilli
nostri impressione signari precepimus.

Huius autem confirmacionis testes
sunt episcopi venerabiles Geruvicus l)

Concordiensis, Grasindonius Mantua-
nus, Alo m) Cenotensis n), capellani vero
Pertaldus o), Leo, Chuono p), laici autem
Carbonius frater patriarche, Gerun-
cusq) de Medun r), Wellalo s), Conradus,
Ditherus t), Petrus Venetus et Adel-
pertus, Iohannes de Rixferi u).

Acta sunt hec anno ab incarnatione
Domini MCXLVII, indictione X, in
civitate Vicentia, apud Sanctum Ci-
prianum Martirem.

+ Ego Gregorius episcopus. + Ego
Henricus Feltrensis episcopus. + Ego

venacionibus, piscacionibus, aquis
aquarumve decursibus, quesitis et
inquirendis, fratribus illis sub prefata
forma religionis Domino famulantibus,
in perpetuum pontificali iure confir-
mamus, ut si quis hec statuta nostra seu
confirmacionem e) in Domino factam
sive personam aliquam infestare aut
infringere seu cassare, sive episcopus
aut clericus seu laicus connatus fuerit,
excommunicacione omnipotentis Dei
et sanctorum suorum nec non et nostra
nostrorumque cooperatorum, nisi
resipuerit obligatum esse eternaliter
presenti pagina inibemus, et sub pena
divine ulcionis sine fine multari decer-
nimus. Et ut hec rata et inconvulsa per-
maneant, sigilli nostri impresione si-
gnari precepimus f).

Huius autem confirmacionis testes
sunt episcopi venerabiles Altemanus
ipsius auctor dispensacionis, Garsedo-
nius Mantuanus, Odalricus g) Mosacen-
sis abbas, Artuichus prepositus Linen-
sis, capelani Leo, Bertadus h), Weriar-
dus i), Weriandus laici autem Wolf-
tregilj), Poppo k), Carbonius frater pa-
triarche, Megenhardus l) de Lisirco m),
Odalricus de Hohenburcn), Iohanes de
Roferedo o), Adelpreto p) de Persa et alii
multi.

Acta sunt autem hec anno ab incar-
nacione Domini MCXLVII, indictione
X, aput Quintum q).
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Belinusv) Paduanus episcopus mea ma-
nu subscripsi.

Ego w) Vincentine ecclesie minister sub-
scripsi x). Ego Tebaldus y) Veronensis
episcopus subscripsi x).

a) LUPO conscilio et consensu cleri.
b) LUPO qui.
c) LUPO, GHIRARDI correggono tempus

suum.
d) LUPO aggiunge domini; GHIRARDI scrive

solo domini.
e) LUPO eos.
f) LUPO et.
g) LUPO invece di campis ... inquirendis

scrive etc.
h) Così nel ms; LUPO corregge excomuni-

catione.
i) LUPO nostri.
j) LUPO coepiscoporum.
k) Ricostruzione congetturale, danno nel-

la pergamena.
l) LUPO, GHIRARDI Gerunic.
m) LUPO Allo (Alo è errore di trascrizione

per Azzo).
n) LUPO corregge Cenetensis.
o) P(er)tald(us); LUPO, GHIRARDI Petrus.
p) LUPO, GHIRARDI Chuomo.
q) LUPO, GHIRARDI Geruncis.
r) LUPO Redun.
s) Lettura incerta; LUPO, GHIRARDI Vellio.
t) LUPO, GHIRARDI Dither.
u) LUPO Rixfer.
v) LUPO Heim (non si può escludere che

l’iniziale sia una h, per errore di trascri-
zione).

w) Monogramma (somma di T, L, K?).
x) LUPO omette subscripsi.
y) LUPO, GHIRARDI Thebaldus.

1 Cfr. Giovanni 15,1-6.